
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE ESITO “PROCEDURA 
APERTA A DIFFUSIONE EUROPEA PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PROJECT MANAGEMENT NELL'AMBITO DELLA PREDISPOSIZIONE E GESTIONE 
DELLE ATTIVITA' NECESSARIE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
CALAGREEN” - SEDUTA DEL 12/10/2022 .CIG Z14391DA37.

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 
organi di governo e della dirigenza;

VISTI i Decreti del Presidente della Giunta Regionale n.  61 del 7 giugno 2022 e n. 84 
del 1 settembre 2022;

VISTA la Determinazione del Presidente della Nuova Camera di Commercio di 
Catanzaro Crotone e Vibo Valentia n. 3 del 3/11/2022 avente ad oggetto “I primi adempimenti 
urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente” che prevede che fino 
all’approvazione del Bilancio di previsione la nuova Camera opererà in regime di gestione 
provvisoria; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 171 del 9/9/2022  con la quale è stato dato 
avvio alla procedura di affidamento del servizio di Project Management nell'ambito del 
Progetto Calagreen “Approvazione Atti di Gara e indizione Procedura aperta a diffusione 
europea per l’affidamento del servizio di Project Management, Best Practices e Database ai 
sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. –
CIG 93584873C8”.

DATO ATTO che in data 12/10/2022 alle ore 10:00 il seggio di gara ha provveduto 
alla  prima fase di acquisizione delle offerte sul portale  e-procurement Appalti e Affidamenti 
constatando l'assenza di offerte pertanto la gara è stata dichiarata deserta;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000034 del 19/01/2023



DATO ATTO che occorre procedere alla pubblicazione dell'esito della seduta di Gara  
mediante pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, su due quotidiani 
nazionali e due quotidiani locali;

TENUTO CONTO che per il presente affidamento è stata effettuata un'indagine di 
mercato volta a verificare la congruità dell'importo da affidare tramite richiesta di preventivi e 
consultazione di listini;

ACQUISITO il preventivo da parte della società Eurema srl (P.Iva  05623520870) per 
un importo  complessivo di € 885,86 (Iva e imposta di bollo inclusi);

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, per importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO che in deroga all’articolo 36, comma 2, del D.Lgs n.50 del 2016, l’articolo 1 
del Decreto legge n.76/2020 convertito nella legge 120/2020 così come modificato 
dall’articolo 51, comma 1 del Decreto legge n.77/2021, convertito nella legge 108/2021 per le 
forniture di beni e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, consente alle 
amministrazioni di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o altro atto 
equivalente a condizione che detta determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
sia adottato entro il 30 giugno 2023;

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della L. 145/2018, che stabilisce che le Pubbliche amministrazioni  sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della P.A. (Me.PA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5000 euro, e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione come 
previsto dal DPR 254/2005, art. 11, l’Ente opererà in regime di gestione provvisoria pertanto  
sono ammesse soltanto obbligazioni economiche di natura inderogabile e indifferibile e  
necessarie ad assicurare la continuità dell’attività dell’Ente;

PRESO ATTO del parere RUP ;

DATO ATTO che l’Amministrazione, ai sensi di quanto disposto dalle Linee ANAC n. 
4 ha espletato le seguenti verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di  cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., in capo all’operatore economico selezionato;



DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla società Eurema srl (P.Iva  
05623520870) la fornitura del servizio di pubblicazione dell'esito della seduta di gara pubblica 
del 12/10/2022 per l'affidamento del servizio di Project Management nell'ambito della 
predisposizione e gestione delle attività necessarie per la realizzazione del Progetto 
CALAGREEN  sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, su due quotidiani nazionali 
e due quotidiani locali per un complessivo di € 885,86 (Iva e imposta di bollo inclusi);

2. Di dare mandato all'ufficio Ragioneria di imputare la somma di € 885,86 sul conto N.
330105 - Progetti Comunitari. 

La presente determinazione è da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della 
legge n.69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Avv. Bruno Calvetta)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-01-19T12:23:29+0100
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento




